
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1732/23, de 18 de maio de 2023

ASSUNTO: COMISSÃO PERMANENTE RESPONSÁVEL PELAS AÇÕES DE

IMPLEMENTAÇÃO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS NA UEPA

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais e Estatutárias que

lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 34.600 de 01.06.2021;

CONSIDERANDO, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, que dispõe sobre a Lei Geral de

Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e alterações pela Lei nº 13.853 de 8 de julho de 2019;

CONSIDERANDO finalmente a solicitação nos autos do Protocolo Eletrônico nº 2021/106989

de 27.01.2021.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão

responsável por propor a política institucional de proteção de dados, coordenar a

implementação e acompanhar as ações referentes ao cumprimento das disposições que regem

a LGPD no âmbito da UEPA, a saber:

PRESIDENTE

DIMITRA CASTELO BRANCO - DGP - 5956978/1

SECRETÁRIO

ERIK GUSTAVO DOS SANTOS LIMA - DGP - 5946410/2

MEMBROS

ADONAI DA SILVA LIMA - CCNT - 5889442/1

CARLOS ALBERTO MARQUES DE CARVALHO - CCBS - 5932178/3

GERMANA BEZERRA DE AMORIM - PROJUR - 54188843/1

JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA - ARQUIVO CENTRAL - 54185395/3

JEFERSON MARTINS GOMES - DSPD - 57209877/1

JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO - DSPD/DAA - 5041589/1

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
y
 
A
n
d
e
r
s
o
n
 
N
u
n
e
s
 
C
h
a
g
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
1
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
0
8
4
6
A
B
7
2
3
F
D
F
8
B
6
.
3
1
E
B
8
6
C
6
A
4
4
8
1
6
C
D
.
5
8
B
B
A
1
5
C
F
F
A
9
2
7
2
0
.
7
4
4
C
D
1
E
7
5
2
C
F
7
B
8
2
 

 Nº do Protocolo: 2021/106989  Anexo/Sequencial: 50 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BDD25D5.BE36.A05.989F52D0B6596B83CB 



LIDIA MARIA BEGOT BENTO CARDOSO - PROPESP - 5956974/1

LEONARDO JOSE SOUSADE MOURA - CCSE - 54188862/1

MAYARAMACHADO DE SOUZA - PROEX - 5956979/1

Art. 2º - DESIGNAR o servidor JEFERSON MARTINS GOMES, Id. Funcional nº 57209877/1,

no cargo de TECNICO EM INFORMÁTICA, para desempenhar a função de Encarregado de

Dados da referida Comissão.

Art. 3º - A Comissão irá apresentar a proposta da política institucional de proteção de dados no

prazo de 90 (noventa) dias a contar de sua criação, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 4º - Esta Portaria reinstitui a Portaria nº 1478/21, de 09 de agosto de 2021, publicada no

D.O.E. nº 34.666 de 11.08.2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 18 de maio de 2023.

CLAYANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
y
 
A
n
d
e
r
s
o
n
 
N
u
n
e
s
 
C
h
a
g
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
1
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
0
8
4
6
A
B
7
2
3
F
D
F
8
B
6
.
3
1
E
B
8
6
C
6
A
4
4
8
1
6
C
D
.
5
8
B
B
A
1
5
C
F
F
A
9
2
7
2
0
.
7
4
4
C
D
1
E
7
5
2
C
F
7
B
8
2
 

 Nº do Protocolo: 2021/106989  Anexo/Sequencial: 50 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BDD25D5.BE36.A05.989F52D0B6596B83CB 


